2.1.As  despesas  decorrentes  da  execução  do  objeto  demandado,  objeto  da
contratação onerarão a dotação orçamentária 0403.12.365.0024.1.088 - Construcao,
Ampliacao e Reforma de Unidades do Ensino Infantil, no(s) elemento(s) de despesa(s):
44905199 - Obras e Instalações    , R$ 359.658,11 (trezentos e cinquenta e nove mil,
seiscentos  e  cinquenta  e  oito  reais  e  onze  centavos)44905199  -  Obras  e

Instalações     ,  R$  0,00  ()44905199  -  Obras  e  Instalações     ,  R$  524.640,92
(quinhentos  e  vinte  e  quatro  mil,  seiscentos  e  quarenta  reais  e  noventa  e  dois
centavos);  0404.12.361.0008.2.111  -  Manutencao  das  Atividades  do  Ensino  Fund
amental  -  FUNDEB  30%,  no(s)  elemento(s)  de  despesa(s):  44905199  -  Obras  e
Instalações     ,  R$  0,00  ()44905199  -  Obras  e  Instalações     ,  R$  419.282,79
(quatrocentos  e  dezenove  mil,  duzentos  e  oitenta  e  dois  reais  e  setenta  e  nove
centavos)44905199 - Obras e Instalações    , R$ 1.066.226,30 (um milhão e sessenta e
seis mil,  duzentos e vinte e seis reais e trinta centavos);  ,  do orçamento vigente,
observado se for o caso, o princípio da anualidade.
2.2.  O  valor  global  máximo  estimado  desta  despesa  importa  em  R$  R$
2.369.808,12 dois milhões, trezentos e sessenta e nove mil, oitocentos e oito
reais e doze centavos) e o valor máximo unitário estimado por item é aquele
disposto na Planilha Orçamentária Referencial, parte integrante deste edital.

3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO
3.1. Poderão participar desta Concorrência interessados cujo ramo de atividade seja